393. [Ad primum argumentum] Ad primum, concedimus in materia esse potentiam, esse aptitudinem, appetitum et privationem, quae quidem solum ratione ab ipsa materia distinguuntur.³⁷ Est potentia in materia, quae denotat genus causabilitatis in ea respectu formae, quam recipit. Et hanc praecedit aptitudo, quae est proportio quaedam ad formam. Unde qui hanc habet aptitudinem, et habet potentiam recipiendi.^l Atque haec aptitudo in materia ad formam causa est quare in ipsa dicatur esse privatio respectu formae, quae non est, ad quam tamen habet aptitudinem, sicut dicimus caecitatem esse privationem in subiecto apto nato, et non dicitur lapis caecus, quia deficit³⁸ ipsa aptitudo. Et quia materia habet ad omnem formam hanc aptitudinem, in ea est privatio. Sicque³⁹ privatio ponitur principium rerum naturalium. Ex hac privatione insurgit appetitus naturalis ad consequendam talem formam, cuius est privatio. Non enim materia appetit formam quam habet, sed quam non habet. Quapropter non est aptus modus loquendi illorum, qui dicunt esse appetitum in materia respectu formae quam habet, qui complacientiae dicatur, siquidem impropria est locutio,⁴⁰ cum appetitus motum dicat. At respectu formae habitae et praesentis, est quies.⁴¹ Omnia ergo ista sunt ipsa materia, quamvis per operationem intellectus ponamus distinctionem.

³³ et + tamen M

³⁴ et + sic M

³⁵ ad artificia. Modus cognoscendi M : ad artificia modus cognoscendi S

³⁶ Aristotele. Quamvis] Aristo. quamvis M : Aristotel. quamvis S

³⁷ distinguuntur M : distinguuntur S

³⁸ defficit M : deficit S

³⁹ Et sic M : Sicque S

⁴⁰ loquutio M S

⁴¹ In materia non est appetitus ad formam quam habet. *in marg.* M S

^l Arist., *Metaph.*, IV, text. 4

392. Sin embargo, Aristóteles en aquel pasaje sólo quiso dar a entender que, partiendo de lo sensible, venimos a conocer que la materia es insensible, pero que no es por medio de la forma sustancial como ello acontece. Pues los antiguos conocieron que el leño se convertía en cenizas, y no por ello establecieron que había diferencia entre la forma y la materia. Por tal motivo no parece que la materia pueda conocerse por medio de la forma sustancial, sino por medio de la analogía; si bien téngase en cuenta que en la sensación se conoce lo que adquiere existencia por vía del arte, y así se conoce por analogía con lo artificial. El modo de conocer la materia fue expuesto por Aristóteles. Ahora bien, si lo entienden por la analogía con la forma del arte, podría permanecer lo dicho, a saber, que la materia es cognoscible por analogía con la forma, y quizás hasta así lo entendieron los que añadieron que ello sucedía en relación con la forma.

393. [Solución para el primer argumento] En cuanto al primero, concedemos que en la materia hay potencia, hay aptitud, apetencia y privación tales que, ciertamente, sólo se distinguen de ella por vía de la razón. Hay potencia en la materia que denota el género de su causabilidad respecto de la forma que recibe, y a ésta la precede la aptitud que es cierta proporción con la forma, de donde se deriva que aquel que tiene esta aptitud, también tiene potencia para recibir algo. Además esta aptitud que existe en la materia para con la forma es la causa por la cual se dice que en ella misma hay privación respecto de la forma, la que no existe, pero, respecto de la cual, la materia tiene aptitud, como cuando decimos que la ciega es privación en un sujeto apto para ver por naturaleza, y por el contrario no se dice que la piedra es ciega, porque le hace falta dicha aptitud; y porque la materia tiene esta aptitud para con toda forma, en ella hay privación, y es así como se establece que la privación es un principio de las cosas naturales. De esta privación surge, a cada instante, la apetencia natural para conseguir tal forma de cuya posesión está privada. En efecto, la materia no apetece la forma que tiene, sino la que no tiene. Por lo cual no es apto el modo de hablar de cuantos dicen que en la materia hay apetencia respecto de la forma que tiene, apetencia que llaman “de complacencia”, porque es una aserción impropia, sin lugar a dudas, pues la apetencia indica un movimiento en dirección del objeto deseado; pero respecto de la forma habida y presente, se halla en calma. Por tanto todas ellas (la potencia, la aptitud, la apetencia, la privación) constituyen la materia misma, aunque por la operación del intelecto las distingamos.

Quando ergo dicitur, quod nulla est analogia, seu proportio ad formam, quia ista non sunt materia, dicimus analogiam non esse ex ea parte, sed quia per formam artis, quae est sensibilis ad suam materiam, cognoscimus materiam rerum naturalium. Non tamen est analogia ad formam substantialem, licet per ipsam formam substantialem possit cognosci materia, ut dictum est, quia habet actum ab ipsa, et ab ea potest habere, et posse⁴² cognosci.

394. [Ad secundum argumentum] Ad secundum dicendum, quod argumentum probat materiam non esse cognoscibilem in se et per se, quia habet unde possit immutare potentiam. Illa enim quae per se cognoscuntur, oportet per sensum aut intellectum possint cognosci, sed sufficit ipsa nostra ratiocinatione cognoscantur, et sufficit⁴³ per alia quae per se cognoscuntur, potentias possint movere, qualia sunt artificiata, ut veniamus in cognitionem materiae, quomodo ipsa sit una omnium rerum et quomodo omnibus substernatur,⁴⁴ ut⁴⁵ cognoscimus eam non esse unum continuum, quamvis sit ipsa una, tum per diversitatem et discontinuationem rerum, in quibus ipsa materia est, tum propter diversitatem motuum, quod potissimum est. Non enim in continuo uno simul posset quis intelligere alterationem, generationem, augmentationem et secundum locum lationem.